
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 18 OTTOBRE 2012 
426/2012/RDS 
 
APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI MODIFICA PRESENTATE DAGLI ASSEGNATARI DEL 

PROGETTO INTEGRIT, AI SENSI DELL'ART. 11, COMMA 4, DEL BANDO DI GARA PER 

LA SELEZIONE DI PROGETTI DI RICERCA DI SISTEMA, APPROVATO CON DECRETO DEL 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 12 DICEMBRE 2008 
 

 
L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 

 
 
Nella riunione del 18 ottobre 2012 
 
VISTI: 
 

 il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 26 gennaio 2000;  

 il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 17 aprile 2001;  

 il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006);  

 il decreto del Ministro delle Attività Produttive 23 marzo 2006; 
 la Disciplina Comunitaria in materia di Aiuti di Stato a favore di Ricerca, 

Sviluppo e Innovazione (2006/C 323/01); 
 il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007 (di seguito: 

decreto 21 giugno 2007), con il quale sono state attribuite transitoriamente 
all’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) le funzioni del 
Comitato di Esperti di Ricerca per il Settore Elettrico (di seguito: CERSE) di cui 
al decreto 8 marzo 2006; 

 la legge 3 agosto 2007, n. 125; 
 il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 12 dicembre 2008 (di 

seguito: decreto 12 dicembre 2008); 
 il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 maggio 2009 (di seguito: 

decreto 4 maggio 2009); 
 il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2010 (di seguito: 

decreto 16 febbraio 2010); 
 la deliberazione dell'Autorità 3 agosto 2007, n. 209/07 (di seguito: deliberazione 

n. 209/07); 
 la deliberazione dell'Autorità 5 agosto 2009, RDS 9/09 (di seguito: deliberazione 

RDS 9/09); 



 2

 la deliberazione dell'Autorità 17 novembre 2009, RDS 11/09 (di seguito: 
deliberazione RDS 11/09); 

 la deliberazione 12 ottobre 2010, RDS 11/10, (di seguito: deliberazione RDS 
11/10); 

 la nota in data 27 settembre 2012, prot. 5825, prot. Autorità n. 29921/A del 28 
settembre 2012 (di seguito: nota 27 settembre 2012) del Responsabile della 
Segreteria Operativa del CERSE (di seguito: Segreteria Operativa), istituita dalla 
Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico (di seguito: CCSE). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 con decreto 21 giugno 2007, il Ministro dello Sviluppo Economico ha attribuito 
transitoriamente all’Autorità le funzioni del CERSE di cui al decreto 8 marzo 
2006; 

 con deliberazione n. 209/07, l'Autorità ha attivato le funzioni di cui al precedente 
alinea; 

 con decreto 12 dicembre 2008, il Ministero dello Sviluppo Economico ha 
approvato un bando di gara per la selezione di progetti di ricerca di sistema (di 
seguito: Bando); 

 con decreto 4 maggio 2009, il Ministero dello Sviluppo Economico ha rettificato 
il decreto di cui al precedente alinea; 

 con deliberazione RDS 9/09 l’Autorità ha individuato gli esperti per la 
valutazione dei progetti ammessi alla valutazione tecnico-scientifica (di seguito: 
Esperti per la valutazione tecnico-scientifica); 

 con deliberazione RDS 11/09, conclusa l'attività di valutazione di cui al 
precedente alinea, l’Autorità ha trasmesso al Ministero dello Sviluppo 
Economico le graduatorie dei progetti presentati nell'ambito del Bando, 
approntate sulla base delle schede di valutazione predisposte dagli Esperti per la 
valutazione tecnico-scientifica (di seguito: Schede di valutazione finale); 

 con decreto 16 febbraio 2010, il Ministero dello Sviluppo Economico ha 
approvato le graduatorie dei progetti di ricerca, di cui al precedente alinea; 

 con deliberazione RDS 11/10 l’Autorità ha individuato gli esperti per la 
predisposizione del capitolato tecnico e per la valutazione in itinere e finale dei 
progetti ammessi al finanziamento con decreto 16 febbraio 2010; 

 la Scheda di valutazione finale del progetto "Integrazione di linee di trasmissione 
elettrica in cavo in grandi infrastrutture di trasporto stradale ed autostradale: 
verso un utilizzo affidabile delle sinergie" (di seguito: progetto INTEGRIT) 
contiene osservazioni e prescrizioni che devono trovare sostanziale 
accoglimento nell'Allegato tecnico integrativo e nell'Allegato Check points ai 
fini delle erogazioni, presentati dagli Assegnatari ai fini della predisposizione 
del capitolato tecnico del progetto; 

 con nota 27 settembre 2012, il Responsabile della Segreteria Operativa ha 
comunicato che gli Assegnatari del progetto INTEGRIT hanno richiesto ulteriori 
variazioni in ordine alla rimodulazione delle attività e dei costi, nonché 
comunicata una modifica all'assetto della compagine; 

 dalla documentazione allegata alla nota di cui al precedente alinea risulta che: 
- l'esperto incaricato per la predisposizione del capitolato tecnico e per la 

valutazione in itinere e finale del progetto INTEGRIT, nel Rapporto del 



 3

valutatore - fase contrattuale ha espresso parere positivo sulle richieste 
di modifica avanzate dagli Assegnatari del progetto e ha dichiarato che le 
osservazioni e le prescrizioni contenute nella Scheda di valutazione 
finale del progetto hanno trovato sostanziale accoglimento nell'Allegato 
tecnico integrativo e nell'Allegato Check points ai fini delle erogazioni, 
presentati dagli Assegnatari; 

- la nuova analisi di affidabilità economico-finanziaria, resasi necessaria a 
causa della ristrutturazione societaria che ha coinvolto TERNA S.p.A. 
con la creazione di Terna Rete Italia S.pA., interamente controllata da 
TERNA S.p.A. e nuova Capofila del progetto INTEGRIT, ha avuto esito 
positivo; 

 all’Autorità compete, nelle funzioni del CERSE, in applicazione di quanto 
stabilito dall'art. 11, comma 4, del Bando, di valutare e, eventualmente, 
accogliere le modifiche - sia nell’assetto della compagine dei soggetti 
partecipanti, sia per altri aspetti relativi alle attività o ai costi del progetto - 
presentate dagli Assegnatari dei progetti di ricerca ammessi alle graduatorie con 
decreto 16 febbraio 2010, a condizione che se esse non alterino la significatività 
originaria del progetto. 

 
RITENUTO: 
 

 che le modifiche presentate dagli Assegnatari del progetto INTEGRIT, come 
risultanti dalla documentazione inviata con nota della Segreteria Operativa 27 
settembre 2012, possano essere accolte, in quanto ottemperano alle richieste 
contenute nella Scheda di valutazione finale e non alterano la significatività 
originaria del progetto 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di accogliere le modifiche presentate dagli Assegnatari del progetto INTEGRIT, 

così come risultanti dalla documentazione allegata alla nota della Segreteria 
Operativa del 27 settembre 2012; 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla CCSE per i seguiti di competenza; 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico; 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it. 
 

 
18 ottobre 2012     IL PRESIDENTE 

                     Guido Bortoni 
 


